



REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL CĂUȘENI
CONSILIUL ORĂȘENESC CĂUȘENI

Decizie nr. _____ /
din _____ 2024

Cu privire la modificarea și completarea deciziei
Consiliului Orășenesc Căușeni ”Cu privire la
aprobarea bugetului orașului Căușeni pentru
anul 2024” nr. 4/1 din 14.12.2023

Având în vedere:

- informația prezentată,
- avizele comisiilor consultative de specialitate a Consiliului orășenesc
Căușeni;

- avizul secretarului Consiliului orășenesc Căușeni;

în conformitate cu:

art. 6, lit. h), 62 (1), 64 din Legea privind actele normative nr. 100 din
22.12.2017,

art. 8 (1), 9, 28 (1), (2), lit. a), (3), (4), 32, lit. a) din Legea privind finanțele
publice locale nr. 397 – XV din 16 octombrie 2003,

art. 24 (1), lit. a) din Legea finanțelor publice și reponsabilităților bugetar –
fiscale nr. 181 din 25.07.2014,

în baza art. 3, lit. a), 12 (1), (2) din Legea privind descentralizarea
administrativă nr. 435 – XVI din 28.12.2006,

în temeiul art. 3, 9, 10 (1), (2), 14 (1) (2), lit. n), 19 (4), 20 (1), (5), 81 (1) din
Legea privind administrația publică locală nr. 436 – XVI din 28.12.2006, Consiliul
Orășenesc Căușeni, **DECIDE:**

1. Decizia Consiliului Orășenesc Căușeni ”Cu privire la aprobarea bugetului
orașului Căușeni pentru anul 2024” nr. 4/1 din 14.02.2023 cu modificările operate
se modifică și completează după cum urmează:

1.1 În pct. 1 al deciziei suma aprobată a bugetului orășenesc Căușeni
pentru anul 2024, cu modificările și completările operate, se modifică la venituri
și cheltuieli și se majorează cu **4195,2** mii lei, inclusiv:

1.2 În anexa nr. 1 ”Indicatori generali și sursele de finanțare a bugetului
orășenesc Căușeni pentru anul 2024” la capitolul ”I. Venituri, total”, ”II.
Cheltuieli, total” sumele se majorează cu ”**4195,2 mii lei**”.

La capitolul ”IV. Sursele de finanțare, total (active financiare + datorii +
modificarea soldului de mijloace bănești)” se introduce un aliniat nou cu
următorul conținut:

Realizarea terenurilor	371210	4195,2
------------------------	--------	--------

1.3 În anexa nr. 2 ”Sinteza veniturilor bugetului orășenesc Căușeni și transferurile de la bugetul de stat către bugetul orășenesc Căușeni pentru anul 2024”, la capitolul ”Venituri, total: inclusiv” în colonița”suma, mii lei” sumele se majorează cu ”**4195,2 mii lei**”, anexa completându – se cu un aliniat nou cu următorul conținut:

Realizarea terenurilor	371210	4195,2
------------------------	--------	--------

1.4 În anexa nr. 3 ”Resursele și cheltuielile bugetului orășenesc Căușeni conform clasificăției funcționale și pe programe pentru anul 2024”, la capitolul ”Cheltuieli curente, în total”, în colonițele ”suma, mii lei” sumele se majorează cu ” **4195,2 mii lei**”.

La aliniatul ”Servicii în domeniul economiei”, subaliniat ”Resurse, total” și la aliniatul ”Cheltuieli, total”, subaliniat ”Dezvoltarea drumurilor” în colonițele ”suma, mii lei, sumele se majorează cu ” **3000 mii lei**”.

La aliniatul ”Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor comunale”, aliniatul ”Resurse, total”, subaliniat ”Resurse generale” și la aliniatul ”Cheltuieli, total”, subaliniatul ”Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și servicii comunale ”în colonițele ”suma, mii lei”, sumele se majorează cu ” **1195,2mii lei**”.

2. Mijloacele bugetare prevazute la pozitia Dezvoltarea drumurilor vor fi destribuite în baza Programului de reparație a drumurilor locale, prezentat spre aprobare la ședința imediat următoare a Consiliului orășenesc Căușeni.

3. Prezenta decizie poate fi contestată, conform prevederilor art. 19, 164 (1), 165 (1), 166 din Codul administrativ al Republicii Moldova cu cerere prealabilă, în termen de 30 de zile de la data comunicării, la Consiliul orășenesc Căușeni cu sediul pe adresa: or. Căușeni, str. M. Radu, 3.

În cazul dezacordului cu răspunsul la cererea prealabilă poate fi contestată, în termen de 30 zile de la data comunicării, în judecătoria Căușeni, sediul central, pe adresa: or. Căușeni, str. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 86.

4. Prezenta decizie se comunică:

- Dlui Valentin Capațina, primar interimar al orașului Căușeni;
- Oficiului Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat și se aduce la cunoștință publică prin intermediul plasării pe pagina web a Primăriei orașului Căușeni și includerii în Registrul de stat al actelor locale.

PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI	SECRETARUL CONSILIULUI ORĂȘENESC
Primar interimar	Cucoș - Chiseliță Ala Valentin Capațina
Secretarul Consiliului Orășenesc	Cucoș - Chiseliță Ala
Specialist principal	Maria Cojocar
Contabil - șef	Olesea Procopenco

Avizat: _____ A. Focșa

NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul : , Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului
orășenesc Căușeni nr.4/1 din 14.12.2023 „Cu
privire la aprobarea bugetului orașului Căușeni
pentru anul 2024”

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

Valentin Capățina, primar interimar, Maria Cojocar, specialist principal, Primăria or. Căușeni

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

Se modifica Deciziei Consiliului orășenesc Căușeni nr.4/1 din 14.12.2023 „Cu privire la aprobarea bugetului orașului Căușeni pentru anul 2024” la venituri și cheltuieli și se majorează cu **4195,2** mii lei, inclusiv:

1.2 În anexa nr. 1 ”Indicatori generali și sursele de finanțare a bugetului orășenesc Căușeni pentru anul 2024” la capitolul ”I. Venituri, total”, ”II. Cheltuieli, total” sumele se majorează cu ”**4195,2 mii lei**”.

La capitolul ”IV. Sursele de finanțare, total (active financiare + datorii + modificarea soldului de mijloace bănești)” se introduce un aliniat nou cu următorul conținut:

Realizarea terenurilor	371210	4195,2
------------------------	--------	--------

1.4 În anexa nr. 3 ”Resursele și cheltuielile bugetului orășenesc Căușeni conform clasificăției funcționale și pe programe pentru anul 2024”, la capitolul ”Cheltuieli curente, în total”, în colonițele ”suma, mii lei” sumele se majorează cu ” **4195,2 mii lei**”.

La aliniatul ”Servicii în domeniul economiei”, subaliniat ”Resurse, total” și la aliniatul ”Cheltuieli, total”, subaliniat ”Dezvoltarea drumurilor” în colonițele ”suma, mii lei, sumele se majorează cu ” **3000 mii lei**”.

Mijloacele bugetare prevazute la pozitia Dezvoltarea drumurilor vor fi destribuite în baza Programului de reparație a drumurilor locale, prezentat spre aprobare la ședinta imediat următoare a Consiliului orășenesc Căușeni.

La aliniatul ”Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor comunale”, aliniatul ”Resurse, total”, subaliniat ”Resurse generale” și la aliniatul ”Cheltuieli, total”, subaliniatul ”Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și servicii comunale ”în colonițele ”suma, mii lei”, sumele se majorează cu ” **1195,2mii lei**”, inclusiv:

Proiectarea gazoductului de presiunea înaltă cu lungime 2,2 km Căușeni-Grigorievca la cartierul locativ Grigore Grigoriu suma de **1039,2** mii lei .

Achitarea proiectului tehnic și expertiza tehnica, responsabil tehnic la obiectul „Cladirea administrativă cu nr.cadastral 2701222024.01 din str. Mesterul Voicu, nr.23, or.Căușeni, suma de **156,0** mii lei.

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Se modifica Deciziei Consiliului orășenesc Căușeni nr.4/1 din 14.12.2023 „Cu privire la aprobarea bugetului orașului Căușeni pentru anul 2024” la venituri și cheltuieli și se majorează cu **4195,2** mii lei, inclusiv:

1.2 În anexa nr. 1 ”Indicatori generali și sursele de finanțare a bugetului orășenesc Căușeni pentru anul 2024” la capitolul ”I. Venituri, total”, ”II. Cheltuieli, total” sumele se

majorează cu ”**4195,2 mii lei**”.

La capitolul ”IV. Sursele de finanțare, total (active financiare + datorii + modificarea soldului de mijloace bănești)” se introduce un aliniat nou cu următorul conținut:

Realizarea terenurilor	371210	4195,2
------------------------	--------	--------

1.4 În anexa nr. 3 ”Resursele și cheltuielile bugetului orășenesc Căușeni conform clasificăției funcționale și pe programe pentru anul 2024”, la capitolul ”Cheltuieli curente, în total”, în colonițele ”suma, mii lei” sumele se majorează cu ” **4195,2 mii lei**”.

La aliniatul ”Servicii în domeniul economiei”, subaliniat ”Resurse, total” și la aliniatul ”Cheltuieli, total”, subaliniat ”Dezvoltarea drumurilor” în colonițele ”suma, mii lei, sumele se majorează cu ” **3000 mii lei**”.

Mijloacele bugetare prevazute la pozitia Dezvoltarea drumurilor vor fi destribuite în baza Programului de reparație a drumurilor locale, prezentat spre aprobare la ședinta imediat următoare a Consiliului orășenesc Căușeni.

La aliniatul ”Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor comunale”, aliniatul ”Resurse, total”, subaliniat ”Resurse generale” și la aliniatul ”Cheltuieli, total”, subaliniatul ”Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și servicii comunale ”în colonițele ”suma, mii lei”, sumele se majorează cu ” **1195,2mii lei**”, inclusiv:

Proiectarea gazoductului de presiunea înaltă cu lungime 2,2 km Căușeni-Grigorievca la cartierul locativ Grigore Grigoriu suma de **1039,2** mii lei .

Achitarea proiectului tehnic si expertiza tehnica, responsabil tehnic la obiectul „Cladirea administrativă cu nr.cadastral 2701222024.01 din str. Mesterul Voicu, nr.23, or.Căușeni, suma de **156,0** mii lei.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

4.3. Impactul asupra sectorului privat

4.4. Impactul social

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

4.5. Impactul asupra mediului

4.6. Alte impacturi și informații relevante

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, proiectul de decizie ” Cu privire la organizarea educației timpurii, stabilirea duratei timpului de muncă și clasificarea instituțiilor publice de învățământ preșcolar din or. Căușeni pentru anul de studii 2024 - 2025” este plasat pe pagina web oficială a Primăriei or. Căușeni.

7. Concluziile expertizelor

Prevederile proiectului nu sunt în detrimentul interesului public și nu afectează drepturile fundamentale ale omului.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

în conformitate cu:

art. 6, lit. h), 62 (1), 64 din Legea privind actele normative nr. 100 din 22.12.2017,

art. 8 (1), 9, 28 (1), (2), lit. a), (3), (4), 32, lit. a) din Legea privind finanțele publice locale nr. 397 – XV din 16 octombrie 2003,

art. 24 (1), lit. a) din Legea finanțelor publice și reponsabilităților bugetar – fiscale nr. 181 din 25.07.2014,

în baza art. 3, lit. a), 12 (1), (2) din Legea privind descentralizarea administrativă nr. 435 – XVI din 28.12.2006,

în temeiul art. 3, 9, 10 (1), (2), 14 (1) (2), lit. n), 19 (4), 20 (1), (5), 81 (1) din Legea privind administrația publică locală nr. 436 – XVI din 28.12.2006,

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Primar interimar

Valentin Capațina

Specialist principal

Maria Cojocaru